
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 115 DEL 20-08-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Interventi preliminare all'installazione di Barriere stradali da collocare in località 
Albuccione  CUP F97H24001980004 - Affidamento dei lavori alla Edil Moter Srl CIG: 
B2CCDDAA33 

 

 
 
  

AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI 
AREA VI - LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

PATRIMONIO 
 



 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che:  
• il Sindaco con Decreto Sindacale n.15 del 21/02/2024 ha nominato l'Arch. Paolo Caracciolo 

Dirigente dell'Area VI – LL.PP., Manutenzioni; 
 

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 06/11/2023, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 128 in data 21/11/2023, immediatamente esecutiva, è stato 
adottato il Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026; 

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 28/12/2023, è stato approvato 
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 28/12/2023, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 22/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026; 

• con Delibera di Giunta Comunale n.10 del 22/01/2024 è stata approvata la variazione delle dotazioni 
di cassa, ex art.175 comma 5-bis lettera b) D. Lgs. 167/2000, del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026; 

• con Delibera di Giunta Comunale n.50 del 02/04/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui al 31/12/2023 (art.3, comma 4, D. Lgs. 118/2011) con relativa costituzione del fondo 
pluriennale vincolato e variazione di esigibilità; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 05/06/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 19/04/2024 sono stati approvati la Relazione sulla 
Gestione e la Nota Integrativa dello schema del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2023; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 21/05/2024 è stato approvato il Rendiconto della 
Gestione dell’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 31/07/2024 è stato approvato l’assestamento generale 
del bilancio e la salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 173 
del D. Lgs. 267/2000; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 28/12/2023 recante “Superamento insediamenti 
non autorizzati di Albuccione di Guidonia, via Tiburtina Valeria” con cui si stabilisce di avviare un percorso 
programmatico e funzionale al rientro nella disponibilità dell’Amministrazione dell’area di Via Albuccione 
snc, Via Tiburtina Valeria, catastalmente censita al Foglio 16, P.lla 315; 
 
Visto al fine di dare esecuzione a quanto stabilito con la Deliberazione sopra richiamata si rende necessario 
operare degli interventi preliminare all’installazione di Barriere stradali da collocare nei pressi della località  
summenzionata; 
 
Richiamata la nota protocollo n. 86037 del 01/08/2024 con cui il Dirigente della scrivente Area ha richiesto 
una manifestazione di interesse alla ditta Edil Moter Srl con sede in Guidonia Montecelio (Rm) via Camillo 
Olivetti n.8, C.F. 07709330588 e P.I. 01847091004, allo svolgimento degli interventi in parola, la quale ha 
positivamente riscontrato con nota protocollo n. 86151 del 02/08/2024; 
 
 



 Dato atto: 
• che l’importo dell’affidamento è pari ad € 80.000,00, come da QTE sotto riportato, elaborato 

dall’Arch. Paolo Caracciolo: 
 

 
QUADRO ECONOMICO 

 Lavori  

a1 Lavori a Misura (soggetti a ribasso) 66.014,42 
a2 Oneri per la sicurezza  

A Totale lavori 66.014,42 
Somme a disposizione 

b1 IVA sui Lavori  22% 14.523,17 

b2 Legge n°266/2005 Autorità 35,00 

b3 Imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA 22%) 27,41 

B Totale somme a disposizione 14.585,58 

 Totale  80.600,00 
 

• che, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a), trattandosi di affidamento inferiore ad € 150.000,00, 
ovvero al di sotto dell’importo della soglia europea, è possibile procedere con affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, purché sia scelto un soggetto che abbia 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali previste 
dell’appalto; 

 
• che, in conformità a quanto prescritto dalla disciplina della digitalizzazione del ciclo dei contratti, 

prevista dal Libro I, Parte II del D. Lgs 36/2023, che prevede l’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD), in data 08/08/2024, è stata pubblicata, sulla 
piattaforma digitale MePA, la RDO n. 4578020 per la Trattativa Diretta con la ditta Edil Moter Srl 
con sede in Guidonia Montecelio (Rm) via Camillo Olivetti n.8, C.F. 07709330588 e P.I. 
01847091004, con un importo a base d’asta pari ad € 66.014,42; 

 
Preso atto che l’operatore economico su indicato, entro la data di scadenza stabilita, ha presentato un’offerta 
pari ad € 65.354,28, oltre IVA al 22% (€ 14.377,94), per un importo complessivo pari ad € 79.732,22, 
proponendo pertanto un ribasso pari al 1%;  

Acquisito il Il CIG B2CCDDAA33; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento dell’intervento in parola alla ditta Edil Moter Srl con sede in 
Guidonia Montecelio (Rm) via Camillo Olivetti n.8, C.F. 07709330588 e P.I. 01847091004, per un importo 
complessivo pari ad € 79.732,22 e che lo stesso trova capienza nel capitolo di spesa 11984/50 del bilancio di 
previsione 2024-2026, annualità 2024, finanziato dalla quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 
derivante dagli oneri di urbanizzazione, applicato con D.C.C. n. 47 del 31/07/2024; 

Stabilito che l’affidamento di cui sopra diverrà efficace solo a seguito della verifica del possesso dei 
requisiti richiesti  in capo all’operatore economico sopra indicato, avviati in data 12/08/2024; 

Attestato il rispetto della normativa sulla privacy, con particolare riferimento ai principi generali previsti dal 
Regolamento UE n.679/2016; 



Verificata la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC INPS_41192634 in data 03/06/2024, con 
scadenza il 01/10/2024; 

Visti: 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” ed in particolare l’art. 183 che 

disciplina l’impegno della spesa; 
• la Legge 190/2012 e s.m.i.; 
• il D. Lsg. 36/2023; 
• il D.lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione; 
• lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
• Il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. Che le motivazioni esposte in premessa si intendono integralmente riportate e che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di attestare che il suddetto intervento è finanziato dalla quota vinvolata dell’avanzo di amministrazione 
derivante dagli oneri di urbanizzazione, applicato con D.C.C. n. 47 del 31/07/2024 recante “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 
193 del d.lgs. N. 267/2000”; 

3. Di affidare, con aggiudicazione della Trattativa Diretta, RDO n. 4578020, alla ditta Edil Moter Srl con 
sede in Guidonia Montecelio (Rm) via Camillo Olivetti n.8, C.F. 07709330588 e P.I. 01847091004 per le 
ragioni enunciate in premessa, lo svolgimento degli “Interventi preliminare all’installazione di Barriere 
stradali da collocare in località Albuccione” - CUP F97H24001980004, dando atto che le relative spese 
ammontano ad € 65.354,28, oltre IVA al 22% (€ 14.377,94), per un importo complessivo pari ad € 
79.732,22; 

4. Di stabilire che l’affidamento sarà efficace solo a seguito dei controlli, ex lege, che la stazione appaltante 
è tenuta ad eseguire sull’operatore economico avviati in data 12/08/2024; 

5. Di impegnare la spesa di € 79.732,22 a favore della ditta Edil Moter Srl con sede in Guidonia 
Montecelio (Rm) via Camillo Olivetti n.8, C.F. 07709330588 e P.I. 01847091004, al capitolo 11984/50, 
del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024,  come di seguito indicato: 

ESIGIBILITA' CREDITORE 
SEDE LEGALE - 

INDIRIZZO 
COMPLETO 

CODICE 
FISCALE E/O 
PARTITA IVA 

IMPORTO 
COMPLES-S

IVO 2024 2025 2026 
Edil Moter Srl via Camillo Olivetti 

n.8 – Guidonia 
Montecelio (Rm) 

 
07709330588 -   
01847091004 

 
€     

79.732,22 

 
X 

 
 

 

 
TIT. MISS. PROG. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO 

2 10 5 11984/50 
€    

79.732,22  
 
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dall'art.147 bis del D.Lgs 267 /2000 e della Legge n. 190 del 06/11/2012; 

7. Di dare atto che i pagamenti avverranno solo a seguito di presentazione di regolare fattura da parte 
dell’affidatario e dei controlli, eseguiti dall’ente, sulla stessa e sul servizio reso; 

8. Di dare atto che ai fini della Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n.136, al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B2CCDDAA33; 



9. Di dare atto che il RUP del presente procedimento è l’Arch. Paolo Caracciolo; 

10. Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/1990 e 
dell’art.6 del Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici; 

11. Di attestare l’osservanza e l’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione specificatamente 
previste dal PIAO, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 05/06/2024  "(PIAO) 
2024-2026"; 

12. Di dare atto che, per quanto attiene la Check-list anti-corruzione, approvata con delibera n.93/2014, i 
soggetti che sottoscrivono l'atto dichiarano che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi elencate 
e si impegnano a segnalare (e quindi astenersi dalla procedura) nel caso in cui a seguito della gara 
dovessero emergere condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse nei confronti dei soggetti 
interessati alla procedura; 

13. Di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazione dalla legge n. 102/2009, il Dirigente del servizio nell’adottare il presente provvedimento 
che comporta impegno di spesa ha preventivamente accertato che il sopra citato programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

14. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario dell'Ente per le 
procedure di controllo ai sensi dell'art. 183, comma 4 del D. Lgs 267/2000; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all'Albo Pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa data al presidente 
della Repubblica. 
 

Guidonia Montecelio, 20-08-2024 Il Dirigente 
 F.to  Paolo Caracciolo 
 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   803 del 23-08-2024  a Competenza   CIG B2CCDDAA33 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

Capitolo      11984 Articolo    50 INTERVENTI MANUTENZIONE VIABILITA' 
Causale Interventi preliminare allinstallazione di Barriere stradali da collocare in localita Albuccione  

CUP F97H24001980004 - Affidamento dei lavori alla Edil Moter Srl CIG: B2CCDDAA33 
Importo  2024 €. 79.732,22 

Beneficiario     37241   EDIL MOTER SRL 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 28-08-2024 IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 950 del 28-08-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 3840 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA VI LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 
28-08-2024 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


